SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA

DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE SONDAGEM PARA
DETERMINAÇÃO DA PROFUNDIDADE DE ÁGUA

Declaro para os devidos fins que foi executada sondagem para

determinação de nível de água em conformidade com as normas vigentes*, no
local indicado para o campo de infiltração, e a profundidade do lençol freático
encontrada foi:

PROFUNDIDADE DO
LENÇOL FRÉATICO: M

Obs.: Profundidade em relação ao terreno natural.

DADOS DO LOCAL DA SONDAGEM
Endereço/Nº/Bairro (OBRA): Inscrição Imobiliária:

DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ENSAIO
Nome completo do responsável técnico (a) Nº Registro CREA Nº. ART do laudo

Assinatura: Data:

Obs.: CAU/SC informa que o arquiteto não tem a atribuição para a realização deste ensaio.

Anexo:
- ART do responsável técnico pelo ensaio com Serviço técnico:
“Sondagem” ou “Sondagem a trado para determinação de nível de água”,
atividades: “Ensaio” e “Laudo” e Unidade: “1 unidade(s)”;

* Norma NBR 9603/2015 para Sondagem a trado e Norma NBR 6481/2001 para sondagem de simples
reconhecimento – SPT.